
 
 

 

RIPARTIZIONE  
FINANZIARIA E NEGOZIALE 

AREA NEGOZIALE 
Ufficio Appalti 

Ex Istituto Sperimentale Tabacchi 
Edificio Donato Valli  
Via F. Calasso n. 3 
73100 Lecce 
T +39 0832 299213 
T + 39 0832 293271 
E area.negoziale@unisalento.it   
E ufficio.appalti@unisalento.it             
Pec: amministrazione.centrale@cert-unile.it  

 

1 

 

UOR proponente : Area Negoziale – Ufficio Appalti 

            

OGGETTO:  Contratto di licenza tra CRUI ed Elsevier B.V. finalizzato all’acquisizione, per il 
quinquennio 2018-2022, dei diritti di accesso non esclusivi alla versione elettronica delle 

riviste scientifiche “Elsevier Science Direct” inserite nella Freedom Collection e dei 

relativi servizi. – CIG n. 7066024B75. Autorizzazione dell’adesione di questa Università al 

XXX Amendment (DROP 2020). 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la delibera n° 297 del 3/11/2017 con cui il Consiglio di Amministrazione ha approvato 

l’“Accordo per l’adesione alle trattative di acquisto dei diritti di accesso non esclusivi di 
risorse elettroniche (riviste, banche dati, e-books) e dei relativi servizi integrati” tra 
questa e altre Università italiane e gli Enti di ricerca da una parte e la CRUI dall’altra, 
nonché l’elenco, allegato allo stesso, dei contratti di acquisto di risorse elettroniche di 
interesse di questo Ateneo (riportante, tra gli altri, il contratto “Science Direct”) ed ha 
delegato la CRUI (Conferenza dei Rettori delle Università Italiane) a negoziare, per conto 

e nell’interesse dell’Università del Salento, la stipulazione di questi ultimi, dalla fase 
delle trattative con gli Editori a quella della sottoscrizione e dell’esecuzione complessiva 
degli stessi, nonché a quella del monitoraggio della corretta fornitura dei servizi e dei 

prodotti offerti e della gestione delle problematiche tecniche che sarebbero potute 

insorgere con riferimento agli stessi, disponendo che l’adesione ai singoli contratti 
sarebbe stata decisa da questo Ateneo solo dopo la comunicazione da parte della CRUI 

delle specifiche condizioni contrattuali ed economiche raggiunte e che la stessa si 

sarebbe formalizzata solo a seguito dell’approvazione di queste ultime da parte 
dell’Organo competente di questa Amministrazione;  

VISTO l’anzidetto “Accordo” sottoscritto in data 24/11/2017 ed i relativi allegati; 
VISTO il Decreto Rettorale n° 55 del 30/01/2018 con cui era stata autorizzata l’adesione di 

questa Università al Contratto di licenza nazionale “Elsevier Science Direct”, finalizzato 
all’acquisizione, per il quinquennio 2018 – 2022, dei diritti di accesso non esclusivi alle 

riviste scientifiche in versione on-line presenti presso la piattaforma tecnologica 

“Science Direct”, prima che lo stesso venisse sottoscritto dalla CRUI, nell’interesse e per 
conto di questo Ateneo e di altre Università ed Enti di ricerca interessati, con l’editore 
Elsevier B.V.; 

VISTO che la spesa inizialmente prevista quale corrispettivo della concessione della licenza 

d’uso dei periodici “Elsevier Science Direct” e dei servizi ad essa connessi per il periodo 

1/01/2018 – 31/12/2018 era pari a € 179.211,92 IVA al 4% compresa, e che, invece, la 

spesa relativa agli anni 2019, 2020, 2021 e 2022 era pari a: 

 

 

ANNO Canone Science Direct Totale 

 IVA esclusa 

Canone Science Direct Totale 

 IVA al 4% inclusa 

2019: € 174.042,34 € 181.004,03 

2020: € 175.782,76 € 182.814,07 

P
rot. n. 0044438 del 02/04/2020 - R

ep. n. 162/2020 D
ecreti D

irettoriali (2016-) - U
O

R
: U

fficio appalti - C
lassif. X

/4

mailto:area.negoziale@unisalento.it
mailto:ufficio.appalti@unisalento.it
mailto:amministrazione.centrale@cert-unile.it


 
 

 

RIPARTIZIONE  
FINANZIARIA E NEGOZIALE 

AREA NEGOZIALE 
Ufficio Appalti 

Ex Istituto Sperimentale Tabacchi 
Edificio Donato Valli  
Via F. Calasso n. 3 
73100 Lecce 
T +39 0832 299213 
T + 39 0832 293271 
E area.negoziale@unisalento.it   
E ufficio.appalti@unisalento.it             
Pec: amministrazione.centrale@cert-unile.it  

 

2 

 

2021: € 178.419,50 € 185.556,28 

2022: € 181.987,89 € 189.267,41 

 

o alle minori o maggiori somme dovute in ragione della diversa tipologia di accesso ai 

titoli, tra quelle previste dal contratto, eventualmente scelta e richiesta da questa 

Università, al termine di ciascun anno e per l’anno successivo; 

PRESO ATTO che il predetto accordo è stato sottoscritto dalla CRUI con l’editore Elsevier B.V. in data 
28/06/2018; 

VISTO         il D.D. n. 347 del 10/07/2019 di adesione e approvazione del “Provvedimento di 

autorizzazione all’Accordo integrativo n. 18 tra CRUI ed ElsevierI – XVIII Amendment – 

finalizzato alla modifica dell’accordo di sottoscrizione” con cui, per effetto della 

cessazione dell’abbonamento ai titoli “Core”, sono stati modificati gli importi di 

sottoscrizione inizialmente previsti quale corrispettivo della concessione della licenza 

d’uso dei periodici “Elsevier Science Direct” di cui al succitato D.D. n. 55 del 

30/01/2018 e come da tabella sotto riportata: 

 

ANNO Canone Science Direct 

Totale IVA esclusa 

Canone Science Direct 

Totale IVA al 4% inclusa 

2019: € 173.662,89  € 180.609,41 

2020: € 175.399,52  € 182.415,50 

2021: € 178.030,51  € 185.151,73 

2022: € 181.591,12  € 188.854,76 

 

 

VISTA la nota prot. n. 42335 del 24/03/2020 con cui la dott.ssa Angelica Masciullo ha 

trasmesso: 

1) schema del “Provvedimento di autorizzazione all’accordo integrativo n. 30 tra CRUI 

ed Elsevier finalizzato alla modifica dell’accordo di sottoscrizione” CIG n. 

7066024b75” con cui l’Amministrazione acconsente alla sottoscrizione dell’accordo 
integrativo n. 30; 

2) bozza del “XXX Documento Integrativo all’Accordo di Sottoscrizione (CIG N. 
7066024B75)” che sarà stipulato fra la CRUI e l’editore Elsevier e con il quale le 
parti acconsentono all’integrazione dell’Accordo, a far data dal 01/01/2020 e fino 

alla scadenza dello stesso e cioè fino al 31/12/2022, mediante cessazione, per quel 

che riguarda l’Università del Salento, di uno dei titoli dell’abbonamento “Core”; 

3) la Tabella 1 contenente la rideterminazione dei costi annui, rispetto a quelli 

originari di cui al succitato D.R. n° 55 del 30/01/2018, che questa Università dovrà 

sostenere per effetto della sua adesione al “XXX Documento Integrativo all’Accordo 
di sottoscrizione”; 

4) l’Allegato A alla citata Tabella 1 denominato “Sottoscrizione delle riviste” in cui sono 
indicati i titoli dei prodotti scelti da questa Università;  

5) la nota e-mail della Segreteria CARE del 20/03/2020 con cui è stata inviata la 

documentazione di cui ai precedenti punti 1), 2), 3) e 4) necessaria per la 

mailto:area.negoziale@unisalento.it
mailto:ufficio.appalti@unisalento.it
mailto:amministrazione.centrale@cert-unile.it


 
 

 

RIPARTIZIONE  
FINANZIARIA E NEGOZIALE 

AREA NEGOZIALE 
Ufficio Appalti 

Ex Istituto Sperimentale Tabacchi 
Edificio Donato Valli  
Via F. Calasso n. 3 
73100 Lecce 
T +39 0832 299213 
T + 39 0832 293271 
E area.negoziale@unisalento.it   
E ufficio.appalti@unisalento.it             
Pec: amministrazione.centrale@cert-unile.it  

 

3 

 

formalizzazione dell’adesione di questo Ateneo al succitato XXX Documento 

Integrativo; 

VISTA la nota prot. n. 42537 del 20/03/2020, con cui il Direttore della Ripartizione Tecnica e 

Tecnologica ha chiesto l’avvio delle procedure di adesione di questa Università al XXX 

Amendment all“Accordo di sottoscrizione tra CRUI ed Elsevier finalizzato all’acquisizione 
dei diritti di accesso non esclusivi, per il quinquennio 2018 – 2022, alle riviste elettroniche 

ed ai relativi servizi integrati in Science Direct” che la CRUI dovrà sottoscrivere per conto 

delle Università partecipanti al contratto;  

VISTA la nota e-mail del 20/03/2020, allegata alla nota prot. n. 42335 del 24/03/2020, con la 

quale la Segreteria CARE ha inviato il XXX Amendament oggetto di sottoscrizione e il 

relativo format del provvedimento di autorizzazione all’ “Accordo integrativo n. 30 tra 

CRUI ed Elsevier finalizzato alla modifica dell’accordo di sottoscrizione”; 
PRESO ATTO che il citato Amendment, come emerge dalla predetta nota prot. n. 42337, ha ad 

oggetto la cessazione dell’abbonamento di uno dei titoli “Core”, con conseguente 

rideterminazione in diminuzione della spesa per la quota annuale del 2020, 2021 e 2022 

rispetto agli originari corrispettivi di cui al D.D. n. 55 del 30.01.2018 per come modificato 

con successivo D.D. n. 347/2019, come da tabella sotto riportata: 

 

ANNO Canone Science Direct IVA esclusa 

2020: € 174.627,88 (invece di € 175.399,52) 

2021: € 177.247,29 (invece di € 178.030,51) 

2022: € 180.792,24 (invece di € 181.591,12) 

 

CONSIDERATO che l’acquisizione della licenza d’uso dei periodici della piattaforma Science Direct già 

compresi nel contratto sottoscritto in data 28/06/2018 è inquadrabile nell’ambito della 
fattispecie giuridica di cui all’art. 106, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

RITENUTO  di autorizzare l’adesione di questa Università al “XXX Documento Integrativo all’Accordo 
di Sottoscrizione (CIG N. 7066024B75)” che sarà sottoscritto tra Elsevier B.V. e la CRUI 
nell’interesse e per conto di questo Ateneo e di approvare il “Provvedimento di 

autorizzazione all’accordo integrativo n.30 tra CRUI ed Elsevier finalizzato alla modifica 

dell’accordo di sottoscrizione CIG n. 7066024b75”  (All. 1), il “XXX Documento Integrativo 

all’Accordo di Sottoscrizione (CIG N. 7066024B75)” (All. 2), la Tabella 1 denominata 

“Prodotti sottoscritti/Accesso/Corrispettivi”  (All. 3) e l’Allegato A alla citata Tabella 1 
denominato “Sottoscrizione delle riviste” (All. 4) da sottoscrivere digitalmente in un 

unico file in formato pdf ed inviare per pec alla CRUI per la formalizzazione dell’anzidetta 
adesione; 

CONSIDERATO che l’Università del Salento ha già corrisposto alla CRUI la spesa in diminuzione della 

quota relativa all’anno 2020, per come ricalcolata nell’Amendment e, per lo effetto, si 

dovrà procedere alla corresponsione della spesa pro quota per gli anni 2021, 2022;  

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di questa Università, 
emanato con D.R. n. 598 del 17/06/2015; 

mailto:area.negoziale@unisalento.it
mailto:ufficio.appalti@unisalento.it
mailto:amministrazione.centrale@cert-unile.it


 
 

 

RIPARTIZIONE  
FINANZIARIA E NEGOZIALE 

AREA NEGOZIALE 
Ufficio Appalti 

Ex Istituto Sperimentale Tabacchi 
Edificio Donato Valli  
Via F. Calasso n. 3 
73100 Lecce 
T +39 0832 299213 
T + 39 0832 293271 
E area.negoziale@unisalento.it   
E ufficio.appalti@unisalento.it             
Pec: amministrazione.centrale@cert-unile.it  

 

4 

 

VISTO  il Regolamento per l’attività negoziale di questa Università, emanato con D.R. n. 384 del 
24/05/2019 ed in particolare l’art. 6; 

VISTO il vigente Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 597 del 7/11/2017; 

 

 

DECRETA 

 

1. Autorizzare l’adesione di questa Università al “XXX Documento Integrativo all’Accordo di 
Sottoscrizione (CIG N. 7066024B75)” che sarà sottoscritto tra Elsevier B.V. e la CRUI nell’interesse 
e per conto di questo Ateneo, il quale prevede la cessazione a decorrere dal 01.01.2020 

dell’abbonamento ad uno dei titoli “Core”, con conseguente rideterminazione in riduzione degli 

originari corrispettivi di cui al D.D. n. 55 del 30.01.2018, come modificati con successivo D.D. n. 

347/2019 nella misura di cui alla tabella sotto riportata: 

 

ANNO Canone Science Direct 

IVA esclusa 

Canone Science Direct 

IVA al 4% inclusa 

2020 € 174.627,88 € 181.612, 99 

2021: € 177.247,29  € 184.337,18  
2022: €  180.792,24  € 188.023,93  

 

2. Per l’effetto, approvare il “Provvedimento di autorizzazione all’accordo integrativo n.30 tra CRUI 

ed Elsevier finalizzato alla modifica dell’accordo di sottoscrizione CIG n. 7066024b75”  (All. 1), il 

“XXX Documento Integrativo all’Accordo di Sottoscrizione (CIG N. 7066024B75)” (All. 2), la Tabella 

1 denominata “Prodotti sottoscritti/Accesso/Corrispettivi”  (All. 3) e l’Allegato A alla citata Tabella 
1 denominato “Sottoscrizione delle riviste” (All. 4) da sottoscrivere digitalmente in un unico file in 

formato pdf ed inviare a mezzo PEC alla CRUI per la formalizzazione dell’anzidetta adesione. 
3. Far gravare la minore spesa per come rideterminata nella tabella di cui al punto 1 sulla voce 

10301008 della UPB RIT.RIT1.SIBA.Digital Library, del bilancio di previsione degli esercizi finanziari 

di  competenza;  

4. Pubblicare il presente Provvedimento sul sito www.unisalento.it nella sezione “Amministrazione 
trasparente” – sottosezione “Bandi di gara e contratti” ai sensi dell’art.37, comma 1 lett. b) D.lgs. 

n. 33/2013 e dell’art. 29, comma 1 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

 

Il Direttore Generale 

Dott. Donato De Benedetto 

            
 

 

 

Alla Raccolta 
Al Rettorato 

All’Area Negoziale 

All’Ufficio Uscite 

All’Ufficio Appalti 
Al SIBA 

mailto:area.negoziale@unisalento.it
mailto:ufficio.appalti@unisalento.it
mailto:amministrazione.centrale@cert-unile.it

